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HOUSE BILL NO. 709 

INTRODUCED BY D. BROWN, MARKS 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

ON MOTION, CONSIDERATION PASSED 
FOR THE DAY. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 93; NOES, 2. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN AS 
AL\\ENDED. 

ON MOTION, RECONSIDER ACTION 
ON HB 709. 

ON MOTION, PLACED ON SECOND READING 
THE 76TH LEGISLATIVE DAY. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 



APRIL 7, 1987 

APRIL 10, 1987 

APRIL ll, 1987 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 50; NOES, 0. 

RETURNED TO HOUSE WITH AMENDMENTS. 

IN THE HOUSE 

RECEIVED FROM SENATE. 

SECOND READING, AMENDMENTS 
CONCURRED IN. 

THIRD READING, AMENDMENTS 
CONCURRED IN. 

SENT TO ENROLLING. 
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n_j/~ILL NO. t::!_ 
INTRODUCED BY~-~( 

II BILL FOR !IN 1\CT ENTITLED: "!IN ACT TO GENERALLY REVISE THE 

PROPERTY TAX INCENTIVE FOR NEW AND EXPANDING INDUSTRY; 

DEFINING THE TERM "INDUSTRY"; AMENDING SECTIONS 15-24-1401 

liND 15-24-1402, MC!I; liND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE 

DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-1401, MCA, is amended to 

read: 

"15-24-1401. Definitions. The following definitions 

apply to 15-24-1402 unless the context requires otherwise: 

( 1) "New or expanding" means that the me.ntlfe.cttlring 

industry is new to the jurisdiction approving the resolution 

provided for in 15-24-1402{2) or that the me.n~fe.ct~ring 

industry has added qualifying improvements or modernized 

processe~ to its property within the same jurisdiction since 

July l, 1981. 

( 2) .l1Me.ntt£e..et:tlri-ng-inO.tt~tryJLm~e:n~ 11 Industry" inc 1 u~es 

but is not limited ~_Q an industry that engages in the: 

~_) mechanical or chemical transformation of materials 

or substances ~nlo new products in the manner defined as 

manufacturing in the 19"/2 Standard Industrial Classification 

~na •••""'"• '~"'" 
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Manual prepared by the United States office of management 

and budget"i'"L 

lEJ___~xtraction or harvesting of minerals, ore, or 

f~restry products; or 

{c) processing of Montana raw materials such as 

minerals, DEe, agricultural products, and forestry 

E_!Oducts. 11 

Section 2. Section 15-24~1402, MCA, is amended to 

read: 

''15-24-1402. New or expanding me.n1:2fact~ring industry 

assessment. (1) In the first 5 years after a construction 

permit is issued, improvements to--r~a%--preperty that 

represent new mantt£e.etttrin~ industry or modernization, 

constructionL or expan3ion of an existing me:ntt£aetnr+n~ 

industry shall be taxed at 50% of their tdxable value. Each 

year thereafter, the percentage shall bP increased by equal 

percentages until the full taxable value is attained in the 

lOth year. In subsequent years, the property shall be taxed 

at 100% of its taxable value. 

( 2) {a) In order for a taxpayer to receive the tax 

benefits described in subsection {1), the governing body of 

the affected county or the incorporated city or town must 

have approved by separate res~lution for each project, 

following due noLice as defin~d in 76-15-103 and a pnhl ic 

hearing, the t1se of the schedule provided for in subsection 

-2- INTRODUCED BILL 
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(1) for its respective jurisdiction. The governing body may 

not grant approval for the project until all __ of the 

applicant's taxes h~ve been paid in full. Taxes paid under 

~otest __ 9o not preclude app!"oval. 

(b) The govern1ng body may end the tax benefits by 

majority vote at any time, but the tax benefits may not be 

denied an industrial facility that previously qualified for 

the benefits. 

(c) The resolution provided for in subsection (2)(a) 

shall include a definition of the improvements Q..!___moder·nized 

processes that qualify for the tax treatment that is to be 

allowed in the taxing jurisdiction. 

(3) The taxpayer must apply to the county assessor on 

a form provided by the department of revenue for the tax 

treatment allowed under subsection (1). The application by 

the taxpayer must first be approved by the governing body of 

17 the appropriate local taxing jurisdiction, and the governing 

18 body must indicate in its approval that the property of the 

19 applicant qualifies for the tax treatment provided for in 

20 this section. Upon receipt of the form with the approval of 

21 the governing body of the affected taxing jurisdiction, the 

22 assessor shall make the assessment change pursuant to this 

23 section. 

24 (4) The tax benefit described in subsection ( l) 

25 applies on}._y to the number of mills levied and assessed for 

-3-
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local high school district and elementdry school district 

purposes and to the number of mills levied and assessed by 

~~·~_er_!ling body approving the benefit over which the 

sole discretion. ]n no case may the governing body ha~ 

benefit described in subsection { l) apply to levies or 

assessments reSLuired under Title l5,_chapter 10, 20~9~331, 

20-9-333, or otherwise required under state law~" 

NE~-~~-9TION. Section 3. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 4. Effective date 

applicability. This act is effective on passage and approval 

and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to 

taxable years beginning after December 31, 1986. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB709 , as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act to generally revise the property tax incentive for new and expanding industry; defining the term "industry"; 
and providing an immediate effective date and a retroactive applicability date. 

FISCAL IMPACT: 
It is not possible to accurately estimate the fiscal impact of this proposal. In general, a portion of property 
tax collections for school districts and local governments would be foregone for up to ten years. 

The requirement that a new or expanding industrial facility be new to a taxing jurisdiction would not prevent 
existing facilities that move to new taxing jurisdictions from receiving the proposed abatement. In these 
instances there could be an impact on local property tax revenue. 

TECHNICAL OR MECHANICAL DEFECTS IN PROPOSED LEGISLATION OR CONFLICTS WITH EXISTING LEGISLATION: 
The phrase "modernized processes" implies that these benefits would be extended to machinery and equipment. The 
use of the word "improvements" in 15-24-1402, however, can be construed to mean buildings. Some clarification or 
definitions would eliminate this confusion. 

~(W,Jm.~~~ DATE ~~~ 
DAID L. • ETIRECTOR , 

DATE 
DAVE BROWN, PRIMARY SPONSOR 

Office of Budget and Program Planning 
introduced Fiscal Note for HBZ09, as H IJ ?CJ 1 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

HOUSE BILL NO. 709 

INTRODUCED BY D. BROWN, MARKS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO GENERALLY REVISE THE 

PROPERTY TAX INCENTIVE FOR NEW AND EXPANDING INDUSTRY; 

DEFINING THE !fERM TERMS "NEW", 11 EXPANDING", AND "INDUSTRY"; 

AMENDING SECTIONS 15-24-1401 AND 15-24-1402, MCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-1401, MCA, is amended to 

read: 

''15-24-1401. Definitions. The following definitions 

apply to 15-24-1402 unless the context requires otherwise: 

( 1) ''New---o~--exp~ndin9 EXPANDING 11 

------ means that the 

man~£eetu~in9 industry is-new-to-the-jurisdietion--Bpprovin9 

the--re~oYution--pro¥ided--for--in-~S-24-Y492t2t-or-that-the 

manufeeturin9-industry has added AT LEAST $250,000 WORTH OF 

qualifying improvements or moder!~ized pr~~~?-~_:!_ to its 

property within the same jurisdiction since July 1, 1981. 

(2) ~Manufaeturin9-indu~try~-means ''Industry'' includes 

bt1t is not limited to an industry that engages in the~ 

~ mechanical or chemicdl transformation of materials 

or substances into new products in the manner defi11ed as 

~"' <. "'""'"" Co"""' 
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manufacturing in the 1972 Standard Industrial Classification 

Manual prepared by the United States office of management 

and budget.z_ 

~extraction or harvesting of minerals, ore, or 

forestry products; or 

(c) process inq of Montana raw materials such as 

minerals, ore, ~icultural products, and forestry products. 

(3) "NEW" MEANS THAT THE INDUSTRY IS NEW TO THE 

JURISDICTION APPROVING THE RESOLUTION PROVIDED FOR IN - --~---- ~- __________ _. ___ _ 

15-24-1402(2) AND HAS INVESTED AT LEAST $500,000 IN THE 

JURISDICTION. NEW INDUSTRY DOES NOT INCLUDE PROPERTY TREATED 
------- -------

AS NEW INDUSTRIAL PROPERTY UNDER 15-6-135." 

Section 2. Section 15-24-1402, MCA, is amended to 

read: 

"15-24-1402. New or expanding manufacturing industry 

assessment. (1) In the first 5 years after a construction 

permit is issued, improvements to--real--proper~y that 

represent new ma~tlfee~tl~in~ industry ~r ~~~!nizatiQ~~ 

construction!_ or expansion of an existing mantz£octl:jt':i:ng 

industry, AS DESIGNATED IN 'I'HE AP~~9~NG RESOLUTION, shal1 

be taxed at 50% of their taxable value. Each year 

thereafter, Lhe percentage shall be increased by equal 

percentages until the full taxable value is attained in the 

lOlh year. In subsequ~nt years, the property shall be taxed 

at 100% of its taxable value. 

-2- HB 709 
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( 2) (a) In order for a taxpayer to receive the tax 

benefits described in subsection (1), the governing body of 

the affected county or the incorporated city or town must 

have approved by ~par ate resolution for. each project, 

following due._ notice as defined i~ 76-15-103 and a public 

hearing, the use of the schedule provided for in subsection 

(1) for its respective jurisdiction. The_~overn1ng bo~ 

not grant approval ~-r the project unti 1 all of the 

~J:<:-ant' s taxes have been paid in full. Taxe~c;:tid under 

protest do not preclude appro~~~ 

(b) The governing body may end the tax benefits by 

majority vote at any time, but the tax benefits may not be 

denied an industrial facility that previously qualified for 

the benefits. 

(c) The resolution provided for in subsection (2)(a) 

shall include a definition of the improvements ~r modernized 

process£~ that qualify for the tax treatment that is to be 

allowed in the taxing jurisdiction. THE RESOLUTION MAY 

~~9VIDE THAT REAL PROPERTY, PERSO~AL PROPERTY, IMPROVEMENTS~ 

OR ANY COMBINATION THEREOF ARE ELIGIBLE~~ TAX BENEFITS 

DESCRIBED IN SUBSECTION (1). 

(3) The taxpayer must apply to the county assessor on 

a form provided by the department of revenue for the tax 

treatment allowed under subsection (1). The application by 

the taxpayer must first be approved by the governing body of 

-3- HB 709 
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the appropriate local taxing jurisdiction, and the governing 

body must indicate in its approval that the property of the 

applicant qualifies for the tax treatment provided for in 

this section, Upon receipt of the form with the approval of 

the governing body of the affected taxing jurisdiction, the 

assessor shall make the assessment change pursuant to this 

section. 

(4) The tax benefit described in subsection (lj 

~lies only to the number of mills levied and assessed for 

local high school district and elementary_~chool district 

purposes and_to the number of mills levied and asses§~ 

the governing ~ody approving the benefit over which the 

~~_erninq body has so_le discretion. In no case may the 

bene£~_ described in subsection (1) apply to levies or 

assessments required under Title 15, chapter 10, 

20-9-333, or otherwise required ut_:tdc-r state law. 11 

20-9-331, 

NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 4, Effective date 

applicability. This act is effective on passage and approval 

and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to 

taxable years beginning after December 31, 1986. 

-End-

-4- HB 709 
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BOUSE BILL NO. 709 

INTRODUCED BY D. BROWN, MARKS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO GENERALLY REVISE THE 

PROPERTY TAX INCENTIVE FOR NEN AND EXPANDING INDUSTRY: 

DEFINING THE ~BRM TERMS "NEW", "EXPANDING", AND "INDUSTRY": 

AMENDING SECTIONS 15-24-1401 AND 15-24-1402, MCAt AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. section 15-24-1401, MCA, is amended to 

read: 

"15-24-1401. Definitions. The following definitions 

apply to 15-24-1402 unless the context requires otherwise: 

(l) "New---er--expanding EXPANDING" means that the 

aandfae~arin' industry is-new-to-the-;~rimdietien--approvin9 

the--resel~tien--prewided--fer--in-l5-i4-i49itit-er-thet-the 

aen~faetaring-ind~stry has added AT LEAST $250,000 WORTH OF 

qualifying improvements or modernized processes to its 

pr·C)perty within the same jurisdiction since July 1, 1981. 

(2) •Manttfact:urtrtlf}-indtl!ltry•-m.eans "Industry .. includes 

but is not limited to an industry that engages in the~ 

~ mechanical or chemical transformation of materials 

or substances into new products in the manner defined as 

~. ,.,.i< .. tl•• Coun<H 
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manufacturing in the 1972 Standard Industrial Classification 

Manual prepared by the United States office of management 

and budgetTL 

(b) extraction or harvesting of minerals, ore, or 

forestry productsJ or 

(C) processing of Montana raw materials such as 

minerals, ore, agricultural products, and forestry products. 

(31 "NEW" MEANS THAT THE INDUSTRY IS NEN TO THE 

JURISDICTION APPROVING THE RESOLUTION PROVIDED FOR IN 

15-24-1402(21 AND BAS INVESTED AT LEAST $500,000 IN THE 

JURISDICTION. NEW INDUSTRY DOES NOT INCLUDE PROPERTY TREATED 

AS NEW INDUSTRIAL PROPERTY UNDER 15-6-135." 

Section 2. Section 15-24-1402, MCA, is amended to 

read: 

"15-24-1402. New or expandin9 aan~faetaring industry 

assessment~ (1) In the first 5 years after a construction 

permit is issued, improvements ~e--real--preperty that 

represent new mandfae~arin~ industry or modernization, 

constructionL or expansion of an existing man~fae~ttrin~ 

industry, AS DESIGNATED IN THE APPROVING RESOLUTION, shall 

be taxed at 50\ of their taxable value. Each year 

thereafter, the percentage shall be increased by equal 

percentages until the full taxable value is attained in the 

lOth year. In subsequent years, the property shall be taxed 

at 100\ of its taxable value. 

-2- HB 709 
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(2) (a) In order for a taxpayer to receive the tax 

benefits described in subsection (1), the qoverninq body of 

the affected county or the incorporated city or town must 

have app~oved by separate resolution for each project, 

followinq due notice as defined in 76-15-103 and a public 

hearing, the use of the schedule provided for in subsection 

(l) for its respective jurisdiction. The governing body may 

not grant approval for the project until all of the 

applicant's taxes have been paid in full. Taxes paid under 

protest do not preclude approval. 

(b) The qoverninq body may end the tax benefits by 

majority vote at any time, but the tax benefits may not be 

denied an industrial facility that previously qualified for 

the benefits. 

(c) The resolution provided for in subsection (2){a) 

shall include a definition of the improvements or modernized 

processes that qualify for the tax treatment that is to be 

allowed in the taxing jurisdiction. THE RESOLUTION MAY 

PROVIDE THAT REAL PROPERTY, PERSONAL PROPERTY, IMPROVEMENTS, 

OR ANY COMBINATION THEREOF ARE ELIGIBLE FOR THE TAX BENEFITS 

DESCRIBED IN SUBSECTION ( 1) , 

(3) The taxpayer must apply to the county assessor on 

a form provided by the department of revenue for the tax 

treatment allowed under subsection (1). The application by 

the taxpayer must first be a.pproved by the qoverninq body of 

-3- HB 709 
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the appropriate local taxing jurisdiction, and the qoverninq 

body must indicate in its approval that the property of the 

applicant qualifies for the tax treatment provided for in 

this section. Upon receipt of the form with the approval of 

the governinq body of the affected taxinq jurisdiction, the 

assessor shall make the assessment change pursuant to this 

section. 

(4) The tax benefit described in subsection (1) 

applies only to the number of mills levied and assessed for 

local high school district and elementary school district 

purposes and to the number of mills levied and assessed by 

the governing body approving the benefit over which the 

governing body has sole discretion. In no case may the 

benefit described in subsection (1) apply to levies or 

assessments required under Title 15, chapter 10, 20-9-331, 

20-9-333, or otherwise required under state law." 

NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the p·rovisions of this act~ 

NEW SECTION. Section 4. Effective date 

applicability. This act is effective on passaqe and approval 

and applies retroaetively, within the meaninq of 1-2-109, to 

taxable years beginning after December 31, 1986~ 

-End-

-4- HB 709 
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HOUSE BILL NO, 709 

INTRODUCED BY D. BROWN, MARKS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO GENERALLY REVISE THE 

PROPERTY TAX INCENTIVE FOR NEH AND EXPANDING INDUSTRY; 

DEFINING THE !fERM TERMS "NEW'", •BMPANBfNS.u. "EXPANSION", AND 

"INDUSTRY"; AMENDING SECTIONS 15-24-1401 AND 15-24-1402, 

MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A 

RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-1401, MCA, is amended to 

read: 

11 15-24-1401. Definitions. The following definitions 

apply to 15-24-1402 unless the context requires otherwise: 

( 1) 11 New--or-expe:nd:ing BHPANEHNS EXPANSION" means that 

the manttEe:ee~rin9 industry is--new--to--the--;~r±~die~±on 

approving--tfte--resol~t±on--provi~ed-for-in-l5-~4-l48%t%t-or 

that-the-men~faet~rin9-indttstry has added AFTER JULY 1, 

1987, A~ LEAST $250,000 WORTH OF qualifying improvements or 

modernized processes to its property within the same 

jurisdiction since~-auly--i7--Y98to EITHER IN THE FIRST TAX 

YEAR IN WHICH THE BENEFITS PROVIDED FOR IN 15-24-1402 ARE TO 

BE RECEIVED OR IN THE PRECEDING TAX YEAR. 

(2) uMan~£eettlr±ng-±ndtl~tryD-meftns "Industry" includes 

~>n> , .. i,>ti•e Coum'' 
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but is not limited to an-indHs~ry A FIRM that engages in 

the~ 

~ mechanical or chemical transformation of materials 

or substances into new products in the manner defined as 

manufacturing in the 1972 Standard Industrial Classification 

Manual prepared by the United States office of management 

and budget•L 

(b) extraction or harvesting of minerals, ore, or 

forestry products; or 

(c) processing of Montana raw materials such as 

minerals, ore, agricultural products, and forestry products. 

(31 "NEW" MEANS THAT THE INDUSTRY IS NEW TO THE 

JURISDICTION APPROVING THE RESOLUTION PROVIDED FOR IN 

i5-%4-i46%t%t 15-24-1402(3) AND HAS INVESTED AFTER JULY 1, 

1987, AT LEAST $500,000 WORTH OF QUALIFYING IMPROVEMENTS OR 

MODERNIZED PROCESSES IN THE JURISDICTION EITHER IN THE FIRST 

TAX YEAR IN WHICH THE BENEFITS PROVIDED FOR IN 15-24-1402 

ARE TO BE RECEIVED OR IN THE PRECEDING TAX YEAR. NEW 

INDUSTRY DOES NOT INCLUDE PROPERTY TREATED AS NEW INDUSTRIAL 

PROPERTY UNDER 15-6-135. 

( 4 J "QUALIFYING" MEANS MEETING ALL THE TERMS, 

CONDITIONS, AND REQUIREMENTS FOR A REDUCTION IN TAXABLE 

VALUE UNDER 15-24-1401 AND 15-24-1402." 

Section 2. Section 15-24-1402, MCA, is amended to 

read: 

-2- HB 709 

REFERENCE BILL 



,_ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0709/03 

"15-24-1402. New or expanding man~faeettring industry 

assessment. (1) In the first 5 years after a construction 

permit is issued, QUALIFYING improvements OR MODERNIZED 

PROCESSES ee-rea%-property that represent new manttfsetttring 

industry or-moderni~ation, eonetrttetioftz or expansion of an 

existing mantt£aetttriftg industry, AS DESIGNATED IN THE 

APPROVING RESOLUTION, shall be taxed at 50\ of their taxable 

value. Each year thereafter, the percentage shall be 

increased by equal percentages until the full taxabl~ value 

is attained in the lOth year. In subsequent years, the 

property shall be taxed at 100% of its taxable value. 

HGWBVBR7--T9TAb--TAMBS--9N--PR9PBRT¥--RBeB~VfHG--THB-RB96eB9 

TAMABb8-VAbeB-PR9VfB89-PGR-fN-THfS-SBeT~9N-MA¥-N9T-BB--bGWBR 

THAN--4t--GP--THB--APPRAfSB9--VAbeB-9P-THB-PRGPBRT¥-HHBN-Abb 

MfbbS-b8VfB9-GN-THB-PR9PBRT¥-ARB-e9HSfBBRBB~-fP-TGTAb--TAMBS 

GN--THB-eBAbfP¥fN6-PR9PBRT¥-AR8-bBSS-THAN-4t-APTBR-RBeBfVfNG 

THB-R89SeBB-TAMABbB-VAb88--PR9VlBB9--fN--THf6--SBeTi9N7 --THB 

TAMABbB--VAb8B-MBST-BB-iNeRBASB9-SNTfb-TGTAb-TAHBS-bBVlBB-GN 

THB-PR8PBRT¥-Be8Ab-4t-eP-fTS-APPRAlSBB-VAb68--GR--eHTfb--THB 

PR9PBRT¥-99BS-NGT-RBeB~VB-A-RBBBeTfGH-lH-TAHABb8-VAb68-SHBBR 
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t2tl!l (a) In order for a taxpayer to receive the tax 

benefits described in subsection (1), the governing body of 

the affected county or the incorporated city or town must 

have approved by separate resolution for each project, 

following due notice as defined in 76-15-103 and a public 

hearing, the use of the schedule provided for in subsection 

(1) for its respective jurisdiction. The governing body may 

not grant approval for the project until all of the 

applicant 1 s taxes have been paid in full. Taxes paid under 

protest do not preclude approval. 

(b) The governing body may end the tax benefits by 

majority vote at any time, but the tax benefits may not be 

denied an industrial facility that previously qualified for 

the benefits. 

(c) The resolution provided for in subsection tittat 

~ ~ shall include a definition of the improvements 

or modernized processes that qualify for the tax treatment 

that is to be allowed in the taxing jurisdiction. THE 

RESOLUTION MAY PROVIDE THAT REAL PROPERTY OTHER THAN LAND, 

PERSONAL PROPERTY, IMPROVEMENTS, OR ANY COMBINATION THEREOF 

ARE ELIGIBLE FOR THE TAX BENEFITS DESCRIBED IN SUBSECTION 

i!l.:_ 

t3ti!l The taxpayer must apply to the county assessor 

on a form provided by the department of revenue for the tax 

treatment allowed under subsection (1). The application by 

-4- HB 709 
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1 the taxpayer must first be approved by the governing body of 

2 the appropriate local taxing jurisdiction, and the governing 

3 body must indicate in its approval that the property of the 

4 applicant qualifies for the tax treatment provided for in 

5 this section. Upon receipt of the form with the approval of 

6 the governing body of the affected taxing jurisdiction, the 

7 assessor shall make the assessment change pursuant to this 

8 section. 

9 t•t(S) The tax benefit described in subsection (1) 

10 applies only to the number of mills levied and assessed for 

11 local high school district and elementary school district 

12 purposes and to the number of mills levied and assessed by 

13 the governing body approving the benefit over which the 

14 governing body has sole discretion. In no case may the 

15 benefit described in subsection (1) apply to levies or 

16 assessments required under Title 15, chapter 10, 20-9-331, 

17 20-9-333, or otherwise required under state 1aw. 11 

18 NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 

19 existing authority of the department of revenue to make 

20 rules on the subject of the provisions of this act is 

21 extended to the provisions of this act. 

22 NEW SECTION. Section 4. Effective date 

23 applicability. This act is effective on passage and approval 

24 and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to 

25 taxable years beginning after December 31, 1986. 

-End-
-5- HB 709 



• 

STANDING COMMITTEE REPORT HB 709 

SENATE 
Page 1 of 3 

March 30 19.8! ... 

MR. PRESIDENT 

We. your commtttee on ..... . ~!>NI\1'1': 'ri\.XNUON. 

having had under consrderatJOn .. liO\!~!< .. ~U.i< .. Na .. .7.0.~ .. 

third readmg copy l ____!!lue 1 
color 

BROWN, D. (HALLIGAN) 

EXPANDNG PROPERTY TAX INCENTIVES FOR NEW AND EXPANDING 
INDUSTRIES 

Respectfully repo.t as loliow5: That 

be amended as follows: 

1. Title, line 6. 
Following: " 11 NEW"," 
Strike: ""EXPANDING"'' 
Insert: ""EXPANSION"" 

2. Page 1, line 16. 
Following: "ex.peu,di!"i~" 
Strike: "EXPANDING" 
Insert: "Expansion" 

3. Page l, line 19. 
Following: "added" 
Insert: "after July 1, 1987," 

4. Page 1, line 21. 
Following: 11 jurisdiction'' 
Strike: ''since July 1, 1981." 

HOUSE BILL 

Insert: ''either in the first tax year in which the benefits 
provided for in 15-24-1402 are to be received, or in the 
preceding tax year." 

5. Page 1, line 23. 
Following: "to" 
Strike: ••an indu:::otry" 
Insert: "a firm" 

JOO.."l~\1~0~ 

J!l(~ 

CONTIOIUED ~ ;:ZJ:;_ 

No .. 709 

Ch<11rman 

( r• 

' 

• 

• 

'l 
'9{) 

• 

6. Page 2, line 10 • 
Following: line 9 
Strike: "15-24-1402(2)" 
Insert: "15-24 1402(3}" 
Following: "INVESTED" 

HB 709 
Page 2 of 3 

March 30 19 .. 8.7 

Insert: "after July 1, 1987, 11 

Following: "$500 000" 
Insert: "worth of qualifying improvements or modernized processes .. 

7. Page 2, line 11. 
Following: ''JURISDICTION 11 

Insert: "either ~n the first tax year in which the benefits provided 
for in 15-24-1402 are to be received, or in the prt!ceding tax year 11 

following 
8. Page 2 '"'line 12. 
Fsll: · "l§ 8 t~~ "' 
i:~;;~t~--'"'.~ (4) "Qualifying" means meeting all the terms, conditions, 

and requirements for a reduction in taxable value under 15-24-1401 
and 15-24-1402." 

9. Page 2, line 17. 
Following: "issued," 
Insert: "qualifying" 
F·ollowing: ''improvements" 
Insert: "or modernized processes" 

10. Page 2, line 18 . 
Following: r• industry" 
Strike: "or modernization," 

11. Page 2, line 19. 
Strike; "construction...~-" 

12. Page 2, line 25. 
Following: "value." 
Insert: "However, total taxes on property receiving the reduced 

taxable value provided for in this section may not be lower than 
4% of the appraised value of the property when all mills levied 
on the property are considered. If total taxes on the qualifying 
property is less than 4% after receiving the reduced taxable value 
provided in this section, the taxable value must be increased 
until total taxes levied on the property equal 4% of its appraised 
value or until the property does not receive a reduction in 
taxable value under this section, whichever occurs first. 

(2) The tax benefits provided in subsection (1) may not be 
granted by a taxing jurisdic-cion if the improvements or modernized 
processes replace operations or facilities in another taxing 
jurisdiction in Montana." 

Renumber subsequent subsections. 

13. Page 3, line 15. 
Following: "subsection" 
Strike: 11 (2) {a) 11 

Insert: " { 3) (a l " CONTINUED%~. ) 

.~l·' 

,, 
" 

\ ·' 



t 
14. Page 3, line 19. 
Following: •• REAL PROPERTY" 
Insert: "other than land" 

• 

"(.,..... AND AS AHENDED 

BE CONCURRED IN 

• 

HB 709 
Page 3 of 3 

~a~:cll. ~.0 .. 19 a.1. 

~~~ 

'•c 
I• 

.~ 
In ( 

~ j" 

SENA'I'OR GEORGE McCALLUM, Chairma.n 
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COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 

SENATE 
4-2-87 

DATE 

2:45 
TIME 

MR. CHAIRMAN: I MOVE TO AMENO _ _.H...,o.._.u._.s..,.e~B~i=.1=.1 ____________ No. 7 0 9 

_ ___.t....._h ...... j_.r...,.d ___ reading copy ( blue 1 as follows: 
Color 

AMEND SENATE TAXATION STANDING COMMITTEE REPORT, DATED MARCH 30, 
1987. 

1. Strike: amendment nos. 12 and 13 in their entirety. 

~v 

~~ 
REJECT 

Senator Hal 


